

## UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN BUCURESTI

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE  
PREZENTARE LA CONCURS CONFERENȚIAR [MO, III, 569 / 28.04.2017]

CANDIDAT : RĂCHITĂ IANCU ION

Post Nr. 6 ,Conferențiar Departamentul de Educație Fizică și Sport – Kinetoterapie , Facultatea de Inginerie Medicală

Condiții	Îndeplinire condiții	
<b>A. Doctor</b>	Diploma de doctor în domeniul Educație Fizică și Sport, din 14.09.2009 emisă de Academia Națională de Educație Fizică și Sport.	
<b>B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr. 6560 / 20.12.2012;MO,I,890 și 890 bis/27.12.2012 la unele comisii înlocuite cu OMEN nr. 4204/15.07.2013]</b>	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr.28 Psihologie și Științe Comportamentale. Anexată : Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate :	
<b>Condiții minimale ( punctaj )</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
A.Criterii și indicatori de performanță în cercetarea științifică (C1-C5)	51	112,30
B. Criterii și indicatori de performanță privind formarea profesională și științifică a studenților / cercetătorilor (C6 – C7)	24	30
C.Criterii și indicatori de performanță privind serviciile instituționale (C8)	18	115
<b>TOTAL</b>	<b>93</b>	<b>257,30</b>
<b>Condiții minimale obligatorii pe subcategorii (Număr )</b>	<b>Minim prevăzut</b>	<b>Realizat</b>
C1.Articole în Reviste, Citări (ISI, BDI)	7	9,57
C2.Articole în Reviste, Citări	7	10,98
C3. Cărți / Volume colective	20	25
C4. Lucrări, Conferințe	9	24,75
C5. Proiecte de cercetare și Premii	8	42
C6. Manuale didactice	14	15
C7. Creații didactice, Activități de doctorat	10	15
C8. Servicii Instituționale	18	115
<b>C. Atestarea studiilor ( diploma +Foi Matricole ) și a altor realizări profesionale</b>	<b>Diploma de licență</b> , în domeniul Educație Fizică și Sport Nr. 2938 din 25.10.2001 emisă de A.N.E.F.S. București <b>Alte diplome Studii MASTER</b> , în specializarea ANTROPOLOGIE MOTRICĂ, Nr.81 / 28.02.2003 emisă de A.N.E.F.S. București. Alte certificate : Certificat de Absolvire, Atestarea studiilor psihopedagogice, nr.288 / 25.10.2001 <b>Alte Acte de atestare a studiilor / realizărilor profesionale :</b> Certificat de clasificare profesională antrenor de volei, nr. 0000836 / 18.09.2012.	

Subsemnatul RĂCHITĂ IANCU ION, candidat la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar, poziția 6, Departamentul de Educație Fizică și Sport – Kinetoterapie, Facultatea de Inginerie Medicală, din Domeniul de Studii Universitare Știința Sportului și Educației Fizice, arondat Comisiei de Specialitate CNATDCU [OMECTS 6573/2012] Nr.28 Psihologie și Științe Comportamentale, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 292 privind falsul în declarații, din Legea 286/2009 - Codul Penal, ca sunt îndeplinite toate Standardele minime prevazute de Metodologia UPB 2013 pentru înscrierea la concurs [Secțiunea II.3] și OMECTS 6560/2012 și OMEN nr.4204 /15.07.2013 [C + P], în momentul înscrierii la concurs, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters sau în alte Baze de Date Internaționale ( BDI )sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la această dată.

Candidat,  
(semnătura )  
RĂCHITĂ IANCU ION



Data  
22.05.2017

**, UNIVERSITATEA POLITEHNICA DIN BUCUREȘTI  
FACULTATEA DE INGINERIE MEDICALĂ**

**Domeniul Fundamental: ȘTIINȚE SOCIALE**  
**Domeniul de Studii Universitare: ȘTIINȚA SPORTULUI ȘI EDUCAȚIEI FIZICE**  
**Comisia CNATDCU [nr/denumire]: 28. PSIHLOGIE ȘI ȘTIINȚE COMPORTAMENTALE**

**CANDIDAT: Lector univ. dr. Răchită Iancu Ion**  
 Post nr. 6, Conferențiar Departamentul de Educație Fizică și Sport – Kinetoterapie

**A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ**

INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR CI	FORMULA DE CALCUL	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL	PUNCTAJ
I1	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ( $F_i > 0$ )	$[2 + (10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol	0
I2	Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer Review ale conferințelor indexate ISI Thomson	5 / n	1. Grigoriu Carmen, Pelin Raluca, Wessely Teodora, <b>Răchită Iancu, (2015)</b> <i>The optimization of the balance capacity through specific means to classical ballet with female students in non-speciality higher education</i> - Proceedings of International Scientific Conference “Rethinking Social Action. Core Values”, Iași, Romania, pp. 601-605, Publisher Medimond Monduzzi International Proceedings Division Bologna (Italy), ISBN: 9788875877255 (ISI Web of Science – Social sciences, Interdisciplinary) WOS: 000378560300106 <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record">http://apps.webofknowledge.com/full_record</a> .	<b>1,25</b>

	<p>do?product  <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/var.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/var.htm</a>  <b>2. Pelin Raluca, Netolitzchi Mihaela, Răchită Iancu, (2015) <i>The optimization of the psychological profile of the students of the Bucharest Polytechnic University through judo specific methods</i></b> - Proceedings of International Scientific Conference “Rethinking Social Action. Core Values, Iași, Romania, pp. 983-987, Publisher Medimond Monduzzi International Proceedings Division Bologna (Italy), ISBN: 9788875877255 (ISI Web of Science – Social sciences, Interdisciplinary)  WOS: 000378560300171  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product</a>  <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/var.htm">http://www.edlearning.it/proceedings/var.htm</a></p>	<p><b>1,66</b></p>
	<p><b>3. Wesselly Teodora, Răchită Iancu (2015) <i>The optimization of debutant volleyball players balance capacity of using the non traditional means</i></b> – Central and East European LUMEN International Conference New Approaches in Social and Humanistic Sciences 2015, 11-13 September, 2015 Chisinau (Republic of Moldova), NASHS2015, pp 521-524, Medimond Monduzzi International Proceedings Division, edit. Editigrafica. Bologna (Italy) ISBN 978-88-7587-728-6  WOS: 000391521500094  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product</a>  <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinf">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinf</a></p>	<p><b>2,50</b></p>

		<p>o/20150911_index.pdf</p> <p><b>4. Wesselly Teodora, Răchită Iancu (2015) Precision, an important factor in the training of debutant volleyball players - Central and East European LUMEN International Conference - New Approaches in Social and Humanistic Sciences 2015, 11 - 13 September, 2015 - Chisinau (Republic of Moldova), NASHS2015, pp 525-529, Medimond Monduzzi International Proceedings Division, edit. Editiografica. Bologna (Italy) ISBN 978-88-7587-728-6</b>  WOS: 000391521500095  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product</a>  <a href="http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150911_index.pdf">http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20150911_index.pdf</a></p> <p><b>5. Pelin Raluca, Netolitzchi Mihaela, Răchită Iancu (2014) Analysis and measurement system using optojump to optimize explosive force at the junior group level of alpine skiing - Proceedings of 10<sup>th</sup> International Conference eLearning and Software for Education, „Let's build the future through learning innovation”, vol. IV, Bucharest, Romania, pp. 166-170, Publisher Carol I NDU Publishing House ISSN: 2066 - 026X print 2066 - 8821 online, (ISI Web of Science – Education&amp;Educational Research, Sport)</b>  WOS: 000357200600026  <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product</a>  <a href="http://proceedings.elseconference.eu/index.ph">http://proceedings.elseconference.eu/index.ph</a></p>	<p><b>2,50</b></p> <p><b>1,66</b></p>
--	--	---	---------------------------------------

				p?r=site/index&year=2014&index=papers&vol=16	
<b>I3</b>	Articole publicate în reviste indexate BDI sau in volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4 / n			
<b>I4</b>	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5 / n		Pe articol	<b>0</b>
<b>I5</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2 / n		Pe citare	<b>0</b>
<b>INDICATOR</b>	<b>DENUMIRE INDICATOR C2</b>	<b>TOTAL</b>		<b>ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL</b>	<b>PUNCTAJ</b>
<b>I6</b>	Articole publicate în reviste științifice sau românești cu Peer Review și comitet editorial internațional	2,5/n		Pe articol	<b>0</b>
<b>I7</b>	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de categoria B	3 / n		Pe articol	<b>0</b>
<b>I8</b>	Articole publicate în reviste indexate BDI sau in volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI	2 / n		<b>1. Pelin Raluca, Netolitzchi Mihaela, Răchită Iancu (2013) Study on the development of power in alpine skiing by use phymetric methods - Proceedings of the 6<sup>th</sup> Annual International Conference: Physical education, sport and health, Pitesti, 22<sup>nd</sup> – 23<sup>rd</sup> of november 2013, Romania series publication title: Scientific report physical education and sport, ISSN 1453-1194 volume</b>	<b>0,66</b>

		<p>17(1/2013), pp. 187-191, indexată Index Copernicus, ULRICH, SCPIO, CrossRef</p> <p><b>2. Wesselly Teodora, Iancu Răchită, (2015) Evaluation of speed of execution in alpine skiing by using optojump sky test, în Journal of Sport and Kinetic Movement, nr. 26, Vol. 1, University of Craiova, Physical Education and Sports Faculty ISSN 2286-3524; ISSN L2286-3524, pp. 204-208, indexată în SCPIO, ERIH</b></p> <p><b>3. Răchită Iancu (2016) Developing the Abdominal Endurance of the UPB Students by Using Means Specific to Judo in the Physical Education Lesson, Revista Marathon - volumul 8 - nr.2, A.S.E. București, Ed. ASE, 2016, ISSN 2066-107X, pp. 254 - 259, indexată ULRICH, J'Gate, Index Copernicus</b></p> <p><b>4. Răchită Iancu (2016) Improving the UPB Students' Flexibility by Using Means of Judo Revista Marathon - volumul 8 - nr.2, A.S.E. București, Ed. ASE, 2016, ISSN 2066-107X, pp. 260 - 264, indexată ULRICH, J'Gate, Index Copernicus</b></p> <p><b>5. Wesselly Teodora, Răchită Iancu Grigoroiu Carmen (2015) Study regarding the development of debutant volleyball players coordinative capacity, Revista Marathon volumul 7 - nr.2, ISSN 2066-107X, pp. 297 - 301 indexată RePEc, ULRICH, J Gate, Index Copernicus</b></p> <p><b>6. Netolitzchi Mihaela, Pelin Raluca, Răchită Iancu (2014) - Development of university women's basketball abdominal force - Revista Marathon - Vol 6, nr.2, A.S.E.</b></p>	<p><b>1</b></p> <p><b>2</b></p> <p><b>2</b></p> <p><b>0,66</b></p> <p><b>0,66</b></p>
--	--	--	---

				<p>București, Ed. ASE, ISSN 2066-107X, pp. 184 -189, indexată ULRICH, J'Gate, Index Copernicus</p> <p><b>7. Răchită Iancu (2016)</b> - <i>Improving the physical and mental potential of the Polytechnic University of Bucharest students by using means specific to judo</i> – Revista Gymnasium – Vol. VII/2016 no. 2 supliment, ISSN 2344-5645, ISSN-L 1453-0201, pp. 249-254, indexată Pro Quest, ULRICH, Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ebsco, Sport Discus with Full Text</p> <p><b>8. Răchită Iancu (2017)</b> - <i>Improving the distributive attention and the execution speed of the upb students by means specific to judo</i> – Revista Sport și Societate, vol. 17, nr. Special, Fundația ALTIUS ACADEMY, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași – ROMANIA, ISSN 1582-2168, e-ISSN 2344-3693, pp. 37-44, indexată ProQuest, ULRICH, Index Copernicus</p>	<b>2</b>
<b>I9</b>	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică	1,5 /n			
<b>I10</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5 /n	Pe citare	<b>0</b>	
<b>I11</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volumele apărute la edituri de categoria A1 și A2	1 /n			
	<b>TOTAL</b>			<b>10,98</b>	

INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR C3	FORMULA DE CALCUL	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL	PUNCTAJ
<b>I12</b>	Cărți – tratate, monografii, lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m	1. <b>Răchită Iancu</b> - <i>Lección de educación física en U.P.B. por los medios del judo-ului</i> , Editura Printech, București, 2011, Categoria A 2, ISBN 978-606-521-694-5, 179 pag. 2. <b>Răchită Iancu</b> – <i>Aspecte teoretice și particularități ale pregătirii fizice specifice în judo</i> , Editura Politehnica Press, București, 2016, Categoria B, ISBN 978-606-515-671-5, 103 pag.	<b>15</b>  <b>10</b>
<b>I13</b>	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m/n		
<b>I14</b>	Capitole în volume colective	3 x m/n		
<b>I15</b>	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum	<b>0</b>
<b>I16</b>	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție	<b>0</b>
		<b>TOTAL</b>		<b>25</b>
INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR C4	FORMULA DE CALCUL	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL	PUNCTAJ
<b>I17</b>	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2 /n	1. Liliana Becea, <b>Răchită Iancu (2016)</b> <i>The characteristics of communication in sport activities</i> , Stefan Cel Mare University of Suceava Faculty of Physical Education and Sports, International Scientific Conference VI Edition, Trends And Perspective in Physical Culture and Sports Suceva 26-27 mai 2016, ISSN 2065-3948, pp.266 - 269 2. Popescu Ofelia, <b>Răchită Iancu, (2016)</b> <i>Motricity way of interpersonal communication, The International Conference, The Rol Of Physical Education And Sport In Improving Quality Of Life,</i>	<b>1</b>  <b>1</b>



		<p>University Politehnica Of Bucharest Faculty Of Medical Engineering Department Of Physical Education And Sport -Kinetotherapy, May 6, 2016, ISSN 1844-3923, pp. 69 - 73</p> <p>3. Popescu Ofelia, Leonte Nicoleta, Pricop Adrian, <b>Răchită Iancu (2016) Aspects regarding the rol of muscular contraction in human movement</b>, The International Conference, The Rol Of Physical Education And Sport In Improving Quality Of Life, University Politehnica Of Bucharest Faculty Of Medical Engineering Department Of Physical Education And Sport -Kinetotherapy, May 6, 2016, ISSN 1844-3923, pp. 60 - 64</p> <p>4. <b>Răchită Iancu (2015) Aspecte privind comunicarea didactică în lecția de educație fizică în mediul universitar de neprofil</b>, Volum conferință științifică internațională U.P.B. 2015, ISSN 1844-3923, pp. 53 - 56</p> <p>5. <b>Răchită Iancu (2014) Assesment of physical training by using modern means of analysis and verification</b>, Conferința științifică internațională, Universitatea Politehnică București, ISSN 1844-3923, pp. 254 – 258</p> <p>6. Hortopan Claudiu, <b>Răchită Iancu (2013) Fitness – activitate motrică de timp liber și socializare</b>, Conferința științifică internațională, Universitatea Politehnică București, ISSN 1844-3923, pp. 158 – 161</p> <p>7. <b>Răchită Iancu, Maier Mihai (2012) Dezvoltarea capacităților motrice prin mijloacele specifice voleiului la studenții din</b></p>	<p>0,5</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>1</p> <p>1</p>
--	--	--	--

		<p>U.P.B., Conferința științifică internațională, Universitatea Politehnică București, ISSN 2247-1901, pp. 33 - 36</p> <p><b>8. Răchită Iancu, Maier Mihai (2011)</b> <i>Specificul abordării factorilor antrenamentului la echipele reprezentative de volei din U.P.B.</i>, Conferința științifică internațională, Universitatea Politehnică București, ISSN 2247-1901, pp. 147 - 150</p> <p><b>9. Răchită Iancu, Maier Mihai (2010)</b> <i>Dezvoltarea calităților motrice la studenții din U.P.B. prin utilizarea mijloacelor specifice jocului de volei</i>, Conferința științifică internațională – Educația Fizică, Sportul și Calitatea Vieții, Universitatea Politehnică București, ISSN -1844-3923, pp. 205 - 208</p> <p><b>10. Răchită Iancu (2009)</b> <i>Influența factorilor personalității asupra coordonării motrice</i>, Sesiunea anuală internațională de comunicări științifice a Editurii Universității din București, ISSN 1843 – 7079, pp. 106 - 107</p> <p><b>11. Răchită Iancu (2009)</b> <i>Inteligența motrică – o modalitate de valorificare a resurselor umane în sportul de performanță</i>, Sesiunea anuală internațională de comunicări științifice a Editurii Universității din București, ISSN 1843 – 7079, pp. 46 – 49</p> <p><b>12. Răchită Iancu (2009)</b> <i>Antrenamentul pliometric la voleibaliști – o soluție pentru dezvoltarea eficientă a forței speciale</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice internațională, Universitatea Politehnică din</p>	<p><b>1</b></p> <p><b>1</b></p> <p><b>2</b></p> <p><b>2</b></p> <p><b>2</b></p>
--	--	--	---

	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5 /n	București, Editura Politehnica Press, ISSN 1844-3923, pp. 361-364	0,75
			<p><b>1. Răchită Iancu, Maier Mihai (2008)</b> <i>Analiza eficienței acțiunilor de apărare la nivelul echipei reprezentative de volei masculin a U.P.B.</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice - Universitatea Politehnica din București, Editura Politehnica Press, ISSN 1844-3923, pp. 218-221</p> <p><b>2. Răchită Iancu (2007)</b> <i>Studiul experimental privind ameliorarea capacității fizice a studenților din U.P.B. prin mijloacele din judo</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice - Universitatea Politehnica din București, Editura Printech, ISBN 978-973-718-738-3, pp. 140-143</p> <p><b>3. Răchită Iancu (2006)</b> <i>Particularități de vârstă ale studenților și implicațiile lor în dezvoltarea capacității motrice și psihice</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice - Universitatea Politehnica din București, Editura Printech, ISBN 973-718-482-3, pp. 104-106</p> <p><b>4. Răchită Iancu (2005)</b> <i>Adaptarea – obiectiv fundamental în pregătirea studenților judokani</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice - Universitatea Politehnica din București, Editura Printech, ISBN 973-718-253-7, pp. 123-125</p> <p><b>5. Răchită Iancu (2004)</b> <i>Dirijarea procesului de antrenament în vederea obținerii formei sportive în judo</i>, Sesiunea anuală de comunicări științifice - Universitatea</p>	1,5
I18				1,5
				1,5
				1,5

				Politehnica din București, Editura Printech, ISBN 973-652-982-7, pp.174-176 <b>6. Răchită Iancu (2003) Dinamica parametrilor efortului , factor determinant în dirijarea formei sportive la judoka de înaltă performanță, Sesiunea anuală de comunicări științifice Universitatea Politehnică din București, Editura Printech, ISBN 973-652-779-4, pp. 99-103</b>			<b>1,5</b>
<b>I19</b>	Membri în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6		Pe conferință		<b>0</b>	
<b>I20</b>	Membri în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în România	5				<b>0</b>	
<b>I21</b>	Membri în comitetul științific al unor conferințe naționale	4					
<b>I22</b>	Keynote speaker la conferințe internaționale, organizate în străinătate	6		Pe conferință		<b>0</b>	
<b>I23</b>	Keynote speaker la conferințe internaționale, organizate în România	5		Pe conferință		<b>0</b>	
<b>I24</b>	Keynote speaker la conferințe naționale	4		Pe conferință		<b>0</b>	
<b>I25</b>	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5		Pe conferință/ workshop		<b>0</b>	
<b>I26</b>	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3		Pe conferință/ workshop		<b>0</b>	
<b>I27</b>	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2		Pe conferință/ workshop		<b>0</b>	

<b>I28</b>	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate	4			
<b>I29</b>	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate	2			
<b>I30</b>	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice: Internațional / național	5/3		Pe studiu/raport	0
		<b>TOTAL</b>			<b>24,75</b>
<b>INDICATOR</b>	<b>DENUMIRE INDICATOR C5</b>	<b>FORMULA DE CALCUL</b>	<b>ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL</b>		<b>PUNCTAJ</b>
<b>I31</b>	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8		Pe proiect	0
<b>I32</b>	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare /programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțate de o entitate din țară	8/6			0
<b>I33</b>	Membri în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7		Pe proiect	0
<b>I34</b>	Membri în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare /programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțate de o entitate din țară	5		Membri în proiectul de cercetare pe o durată de un an - 2016-2017 - <i>Evaluarea mișcării prin tehnici computerizate în vederea perfecționării și diversificării programelor de kinetoterapie prin mijloace specifice jocului de baschet</i> , Universitatea Politehnica din București cod 469, director de proiect Leonte Nicoleta - <a href="http://www.upb.ro/anunturi-interne-cercetare.html">http://www.upb.ro/anunturi-interne-cercetare.html</a>	5

					5
				Membru în proiectul de cercetare pe o durată de un an - 2016-2017 <i>Evaluarea potențialului somatic, funcțional și motric al populației de vârstă 20-25 ani din Universitatea Politehnica din București</i> , Universitatea Politehnica din București, cod 433, director de proiect Pelin Raluca - <a href="http://www.upb.ro/anunturi-interne-cercetare.html">http://www.upb.ro/anunturi-interne-cercetare.html</a>	0
<b>I35</b>	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipă	6/2		Pe centru (laborator)	0
<b>I36</b>	Membru în organismele de conducere al revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 – Director/ redactor șef/ I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial	7/5/3		Pe revistă	0
<b>I37</b>	Membru în organismele de conducere al revistelor de specialitate cu Peer Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor șef / I37.2 - Membru Comitetul Științific / I37.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial	5/3/1		Pe revistă	0
<b>I38</b>	Membru în organismele de conducere al revistelor de specialitate recunoscute de	3/2			0

	comunitatea academică: I38.1 - Director / redactor șef / I38.2 - Membru Comitetul Științific				
<b>I39</b>	Membru al unor asociații, societăți profesionale - științifice internaționale: I39.1 – organisme de conducere / I39.2 - membru	7/4	Pe asociație/societate		<b>0</b>
<b>I40</b>	Membru al unor asociații, societăți profesionale - științifice naționale: I40.1 – organisme de conducere / I40.2 – membru	4/2	Membru al Societății Științei, Excelenței umane și Sportului Universitar		<b>2</b>
<b>I41</b>	Premii acordate de Președenția României/CIO	10	Pe premiu		<b>0</b>
<b>I42</b>	I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MTCS, ANST ETC / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice	4/2	Premiu acordat de SSEUSU la Forumul Științific Național Școlar și Universitar, Izvorani, 2015, cu lucrarea <i>Aspecte privind comunicarea didactică în lecția de educație fizică în mediul universitar de neprofil</i> Premiu acordat de MECL, FSU, CNSSU la Forumul Științific Național Universitar, București, 2009, cu lucrarea <i>Dezvoltarea eficiență a forței specifice prin antrenamentul pliometric al voleibaliștilor din echipa reprezentativă a U.P.B.</i>		<b>2</b>
			Diplomă acordată de MEC și Federația Sportului Școlar și Universitar pentru merite deosebite aduse în organizarea și desfășurarea Campionatului Național Universitar de Gimnastică Aerobică, București, 2013 Diplomă acordată de Universitatea Politehnica din București pentru recunoașterea și aprecierea contribuției în organizarea și desfășurarea Festivalului		<b>2</b>
					<b>12</b>

				<p>Studentesc de Gimnastică Aerobică și Dans "Gineta Stoenescu", edițiile 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014</p> <p>Diplomă de merit acordată de Universitatea Politehnica din București pentru recunoașterea și aprecierea contribuției în organizarea și desfășurarea Festivalului Studentesc de Gimnastică Aerobică și Dans "Gineta Stoenescu", edițiile 2015, 2016, 2017</p> <p>Diplomă de excelență acordată de MEN și FSSU pentru promovarea activităților sportive universitare la nivel național, 2015</p> <p>Diplomă acordată de MECS și FSSU pentru susținerea și promovarea mișcării sportive universitare, 2015</p> <p>Diplomă acordată de EOC pentru participarea la Festivalul Olimpic al Tineretului European, 2013</p> <p>Pe loc</p>	<p>6</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>0</p>
				10/8/6	
<b>I43</b>	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă / CMU / CMU/CE: I43.1 – locurile 1-3 la JO/CM/CE / I43.2 – locurile 4-8 la JO/CM/CE / I43.3 – locurile 1-8 la Universiadă / CMU			5	
<b>I44</b>	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlu de campion național)				0
			<b>TOTAL</b>		<b>42</b>



**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR / CERCETĂTORILOR**

INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR C6	FORMULA DE CALCUL	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL	PUNCTAJ
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 - pentru programele de master / I45.3 - pentru programele doctorale	5/7/10	Pelin Raluca Anca, <b>Răchită Iancu (2016) <i>Generalități privind pregătirea fizică, tehnică și metodică în schiul alpin pentru începători</i></b> , Ed. Printech, București, ISBN 978-606-23-0657-1, Cod CNCISIS poz. 54 , 111 pag.	5
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)	4	<b>Răchită Iancu (2016) <i>Îndrumar metodic privind învățarea și perfecționarea voleiului pentru studenții din Universitatea Politehnica din București</i></b> , Ed. Politehnica Press, București, ISBN 978-606-515-677-7, 96 pag.	4
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei discipline de învățământ / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de master / I 47.3 - inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 - inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară / de pregătire profesională a adulților	3/5/7/4	Programa analitică de volei pentru studenții din învățământul superior tehnic. Programa analitică de judo pentru studenții din învățământul superior tehnic.	3 3
	<b>TOTAL</b>	<b>FORMULA DE CALCUL</b>	<b>ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL</b>	<b>15</b>
<b>INDICATOR</b>	<b>DENUMIRE INDICATOR C7</b>	<b>FORMULA DE CALCUL</b>	<b>ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL</b>	<b>PUNCTAJ</b>

	<p>Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport: programe de recuperare / reeducare motrică / Elemente noi de conținut tehnic specific / linii metodice/ metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă / pentru aria curiculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale</p>	7	<p>1. <b>Răchită Iancu, Gheorghe Balint, Puiu Gaspar, Tatiana Balint, Claudia Georgescu - <i>Selecția pentru schiul alpin de performanță</i> - Baterie de teste – Editura Inocențiu Voinea, București, 2013, ISBN 978-606-93561-2-8, 82 pag.</b></p>	7
<b>I48</b>		4/2	Pe fiecare an / Pe lucrare finalizată	<b>0</b>
<b>I49</b>	<p>Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 – activitatea de coordonare științifică / I49.2 – finalizarea tezei</p>	1	Pe doctorand, ultimii 3 ani	<b>0</b>
<b>I50</b>	Membri în comisia de îndrumare a doctoratului	1/4		
<b>I51</b>	<p>Membri în comisia de evaluare a rapoartelor / tezeor de doctorat: I50.1 – Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51.2 – Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat</p>	8/6	Cel puțin o lună / Pe activitate	<b>0</b>
<b>I52</b>	<p>I52.1 – Visiting professor / asociat la universități străine de prestigiu / I52.2 – profesor invitat / Lector al federațiilor internaționale / ramură</p>			

	de sport / Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale			
I53	Profesor invitat / Lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei olimpice (a COSR) / Asociații profesionale naționale	4	Lector la Federația Română de Schi Biatlon cu tema: Pregătirea fizică specifică pentru schiul alpin 2015. Lector la Federația Română de Schi Biatlon cu tema: Folosirea mijloacelor de măsurare și analiză în schiul alpin 2016.	4  4
		<b>TOTAL</b>		<b>15</b>

### C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR C8	FORMULA DE CALCUL	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDĂ PUNCTAJUL	PUNCTAJ
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare et.)	1 -5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate	
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)	1 -5	Membru în Comitetul de organizare al Festivalului național studențesc de dans aerobic POLIDANSFEST “GINETA STOENESCU” - Universitatea „Politehnica” București 2008- 2017 Membru în Comitetul de organizare a Conferinței Științifice Internaționale a	50  55

					Departamentul de Educație Fizică și Sport din U.P.B. - 2007 și 2017	
<b>I56</b>	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	3				
<b>I57</b>	Furnizarea de servicii pentru beneficiari externi: I57.1 – programe de formare / reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc. / I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5/5			Pe curs / activitate de consultanță / program	
<b>I58</b>	Membri în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare / cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 – membru în Senat	3/2/5/7/4				
<b>I59</b>	Membri al unor comisii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, ARACIP, ANCS,	5/4				

	UEFISCDI, ANC): I59.1 membru în organismele de conducere / I59.3 – membru			
<b>I60</b>	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3		
<b>I61</b>	Membru al unor comisii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 – membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru /; I61.3 – membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru	8/7/5/3	Membru în Consiliul Științei Sportului din România din anul 2000 Membru în Fédération Internationale D'Éducation Physique (FIEP) - 2012	3 7
<b>I62</b>	Membru în grupul de experți ai unor organisme (Consiliul Europei, OEDC, UNESCO, UNICEF etc)	6		
<b>I63</b>	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport	6		
		<b>TOTAL</b>		<b>115</b>

**STANDARDE MINIMALE**

<b>DOMENIUL</b>	<b>CRITERIU</b>	<b>STANDARD PENTRU CONFERENȚIAR</b>	<b>PUNCTAJUL OBTINUT</b>
Domeniul A	C1	7 p	9,57
	C2	7 p	10,98
	C3	20 p	25
	C4	9 p	24,75
	C5	8 p	42
	<b>TOTAL A</b>	51 p	<b>112,30</b>
Domeniul B	C6	14 p	15
	C7	10 p	15
	<b>TOTAL B</b>	24 p	<b>30</b>
Domeniul C	C8	18 p	115
	<b>TOTAL C</b>	18 p	<b>115</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	93 p	<b>257,30</b>

Subsemnatul **Răchită Iancu Ion**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **Conferențiar, poziția 6**, Departamentul de Educație Fizică și Sport - Kinetoterapie, Facultatea de Inginerie Medicală, din Domeniul de Studii Universitare Știința Sportului și Educației Fizice, arondat Comisiei de Specialitate CNAATDCU [OMECTS 6573/2012] Psihologie și Științe Comportamentale, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 292 privind falsul în declarații, din Legea 286/2009 - Codul Penal, că sunt îndeplinite toate Standardele minimale prevăzute, corespunzătoare acestui post/domeniu/comisie CNAATDCU, în momentul înscrierii la concurs, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus.

**Candidat,**  
**Răchită Iancu Ion**

